
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Março /2022

Publicado em 13 de abril de 2022.

    
    

     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca do Prado Palha
   Luciano Ba�sta da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 187, de 13 de outubro de 2021.

Bole�m de Serviço des�nado à publicação dos atos administra�vos 
do Campus Caxias do Sul do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federa�va do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Ta�ana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Ins�tucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benede� 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Giro�o

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachine�o 

Diretora de Administração e Planejamento Maurein Kelly da Silva Jesus

Diretor de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Ins�tucional Greice da Silva Lorenzze� Andreis

Coordenadora Extensão Maria de Fá�ma Fagherazzi Pizzoli 

Coordenadora Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Bole�m de Serviço do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é des�nado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da ins�tuição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos rela�vos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Norma�va Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Norma�za o fluxo para a edição, montagem e publicação do Bole�m de Serviço da reitoria e
campus do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Bole�m de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  norma�vos  publicados  neste  bole�m  é  de  responsabilidade  das
respec�vas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 40

1.3 Editais 44

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 27

2.1 Férias 45

2.2 Aniversariantes 47

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 053, DE 02 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias da servidora KELEN BERRA DE MELLO, Professora
EBTT,  Matrícula  SIAPE  nº  1796302,  nos  termos  do  ar�go  80  da  Lei  8112/90,  a  par�r  de
28/02/2022, referente ao exercício 2022, iniciada em 19/02/2022, e remarcar o período para
19/12/2022 até 25/12/2022.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 054, DE 03 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  a  servidora  PALOMA  SUELEN  FERNANDES  DE  FRANCA,
Assistente Social, matrícula SIAPE 2136194, para a função de Coordenadora da Coordenadoria
de Assistência Estudan�l do Campus Caxias do Sul do IFRS, Código FG-002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 055, DE 03 DE MARÇO DE 2022

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora JOCIANNE GIACOMUZZI PIRES, Psicóloga, matrícula
SIAPE 2052964, para a função de Coordenadora da Coordenadoria de Assistência Estudan�l do
Campus Caxias do Sul do IFRS, na ausência ou impedimento legal do �tular, código FG-0002. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 056, DE 03 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 089, de 11 de maio de 2021.

Art. 2º DESIGNAR, nos termos do Edital nº 11, de 17 de agosto de 2020, e da
definição  da  assembleia  do  segmento  técnico-administra�vo,  registrada  na  ata  nº  08  os
servidores  e  discentes  abaixo  relacionados  para  compor  o  Conselho  de  Campus  do  IFRS  -
Campus Caxias do Sul:

Representantes técnico-administra�vo: 

Titular: Bruno Bueno.
Titular: Cleidemar Goulart da Rosa.
1º Suplente: Ângela Sugari Basso.
2º Suplente: Luciano Cardoso.

Representantes docentes:

Titular: Lionara Fusari.
Titular: André Augusto Andreis.
1º Suplente: Felipe da Silva Medeiros.

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Representantes discentes:

Titular: Rai Musacchio Coradini.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 057, DE 04 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 321, de 04 de dezembro de 2020.

Art.  2º  DESIGNAR o  servidor  CLEIDEMAR  GOULART  DA  ROSA,  Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE 1009367, para  responder  pela Coordenadoria de Extensão do
Campus Caxias do Sul na ausência ou impedimento legal do �tular, código FG-001.

Art 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 058, DE 04 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR,  a  servidora  MARIA  DE  FÁTIMA  FAGHERAZZI  PIZZOLI,
Professora do Ensino Básico,  Técnico  e Tecnológico,  matrícula SIAPE 3008414, da função de
Coordenadora da Coordenadoria de Extensão do Campus Caxias do Sul, código FG-001.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 059, DE 04 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR, a servidora LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA,
Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  1770388,  para  responder  pela  função  de
Coordenadora da Coordenadoria de Extensão do Campus Caxias do Sul, código FG-001.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 060, DE 07 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora LIANA FERREIRA
DA ROSA FERNANDES VIANNA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1770388, classe: D, Nível
408, para o Nível 409, a par�r de 03 de março de 2022.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 061, DE 07 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 013, de 21 de janeiro de 2022.

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º LOCALIZAR o servidor ALEXANDRE VASCONCELOS LEITE, CPF 453.936.050-
72,  SIAPE  nº  4090489,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  com lotação  no
Campus Caxias do Sul, vinculado à Diretoria de Ensino, subordinado à Direção de Ensino.

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 062, DE 07 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR, o  servidor  MARCELO  BROCH,  Técnico  de  Laboratório  –
Metalurgia,  SIAPE 2186225,  para a função de Chefe de Processos de Aquisições do  Campus
Caxias do Sul, Código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 063, DE 07 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR, o  servidor  JEFFERSON  HAAG,  Professor  de Ensino  Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  1277931,  da  Função  de  Coordenador  do  Curso  de
Tecnologia em Processos Metalúrgicos, Código FUC-0001.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 064, DE 07 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor ARLAN PACHECO FIGUEIREDO, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula  SIAPE 1613322, para  responder pela Coordenação do
Curso Superior de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do Campus Caxias do Sul, Código FUC-
0001. 

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 065, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias  do  servidor  CÉSAR  BUBLITZ,  Professor  EBTT,
Matrícula SIAPE nº 2385642, nos termos do ar�go 80 da Lei 8112/90, a par�r de 08/03/2022
referente ao exercício 2021, iniciada em 01/02/2022 e remarcar o período para 11/03/2022 até
13/03/2022.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 066, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  1º  LOCALIZAR  o  servidor  Taisson  Toigo,  CPF  013.124.780-80,  SIAPE  nº
3210217, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação no Campus Caxias do
Sul, vinculado à Diretoria de Ensino, subordinado à Direção de Ensino.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 067, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 262, de 05 de dezembro de 2019.

Art.  2º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  cons�tuírem  a
Comissão Especial  para Compra de Alimentos da Agricultura  Familiar  (CECAAF),  responsável
pelo planejamento e condução dos processos de Chamada Pública para aquisição de gêneros
alimen�cios da agricultura familiar: 

-  AGENOR  BATISTA  DA  SILVA  NETO,  servidor  localizado  no  Setor  de  Contratos  do
Campus Caxias do Sul;

- ÉDER SILVA DE OLIVEIRA, Diretor de Ensino do IFRS – Campus Caxias do Sul;

-  ADRIANA  DA  SILVA  MACHADO,  Nutricionista  do  IFRS,  lotada  na  Reitoria  deste
Ins�tuto (membra convidada);

-  JEFERSON  RODRIGUES  DE  LIMA,  servidor  localizado  na  Coordenadoria  de
Infraestrutura do Campus Caxias do Sul;

- MAIARA CORREA DE MORAES, Coordenadora da Coordenadoria de Ensino do IFRS –
Campus Caxias do Sul;

- MARCELO BROCH, Chefe de Processos de Aquisições do IFRS – Campus Caxias do Sul;

- MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS, Diretora de Administração do IFRS – Campus Caxias
do Sul; e

-  PALOMA  SUELEN  FERNANDES  DE  FRANCA,  Coordenadora  da  Coordenadoria  de
Assistência Estudan�l do IFRS – Campus Caxias do Sul.

Art 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 068, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º REVOGAR portaria nº 318, de 11 de outubro de 2018, que Ins�tuía o
CONSELHO DELIBERATIVO da  Incubadora de Empresas de Base Tecnológica – IEBT –  Campus
Caxias do Sul.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 069, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º REVOGAR portaria nº 319, de 11 de outubro de 2018, que Ins�tuía o
CONSELHO  TÉCNICO  ASSESSOR  da  Incubadora  de  Empresas  de  Base  Tecnológica  –  IEBT  –
Campus Caxias do Sul.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 070, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 156, de 04 de maio de 2020.

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º Art. 2º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, como membros da
Comissão Integrada de Ensino, pesquisa e Extensão local do Campus Caxias do Sul:

• Eder da Silva de Oliveira – CAGE;

• Kelen Berra de Mello – CAGPPI;
• Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna – CGAE.

Art 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 071, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor CELSO ROMAN
JUNIOR, Técnico em Laboratório, SIAPE nº 2160060, classe: D, Nível 405, para o Nível 406, a
par�r de 15 de março de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 072, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art 1º  DISPENSAR, o servidor JULIANO DE SOUSA BUENO, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula  SIAPE 2107068, da Função de Coordenador do Curso
Técnico em Fabricação Mecânica, Código FUC-0001.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 073, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art 1º  DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE LUÍS GASPARIN, Professor de Ensino
Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE 1997577,  para  a  Função de Coordenador  do
Curso Técnico em Fabricação Mecânica, Código FUC-0001.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 074, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  à  servidora  BIANCA  DO
PRADO PALHA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2009714, classe: D, Nível 406, para o 407,
a par�r de 11 de março de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 075, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor WESLEY DIAS DE
LIMA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2340965, classe: D, Nível 203, para o 204, a par�r
de 25 de abril de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 076, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora MAIARA CORREA
DE MORAES, Técnico de Laboratório - Química, SIAPE nº 2160156, classe: D, Nível 405, para o
406, a par�r de 15 de março de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 077, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR DANIELA FÁTIMA GIAROLLO, SIAPE nº 3276525, Professora de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  –  Subs�tuta,  com  lotação  no  Campus Caxias  do  Sul,
vinculada à Diretoria de Ensino, subordinada à Direção de Ensino.

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 078, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR  ANDRÉA  UCKER  TIMM,  SIAPE  nº  3276246,  Professora  de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  –  Subs�tuta,  com  lotação  no  Campus Caxias  do  Sul,
vinculada à Diretoria de Ensino, subordinada à Direção de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 079, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR  VICTOR  HUGO  VELAZQUEZ  ACOSTA,  SIAPE  nº  1360596,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Subs�tuto, com lotação no Campus Caxias
do Sul, vinculado à Diretoria de Ensino, subordinada à Direção de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 080, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR a servidora JOSIANE ALVES SANTOS, SIAPE nº 4946380, Auxiliar
em Administração, com lotação no Campus Caxias do Sul, vinculada à Coordenadoria de Gestão
Orçamentária e Execução Financeira, subordinada à Coordenação de Gestão Orçamentária e
Execução Financeira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 081, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR o servidor MARCELO  BROCH,  Técnico  de  Laboratório  -
Metalurgia,  matrícula  SIAPE  2186225, para  responder  pela  Coordenadoria  de  Compras  e
Licitações do Campus Caxias do Sul na ausência ou impedimento legal da �tular, código FG-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 082, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 079, de 29 de abril de 2021.

Art 2º DESIGNAR a servidora JOSIANE ALVES SANTOS, Auxiliar em Administração,
SIAPE  4946380,  para  responder  pela  Coordenadoria  de  Gestão  Orçamentária  e  Execução
Financeira na falta ou impedimento legal do �tular, código FG-002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 083, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 153, de 12 de agosto de 2021.

Art. 2º DESIGNAR, os servidores e discentes abaixo relacionados, como membros
do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais – NAPNE do Campus Caxias
do Sul:

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Clarissa Haas – Coordenadora 1134510

02 Aline Regina Horbach – Secretária 1888084

03  Amanda Souza Santos 2350530 

04 Adriane Ramires Mar�ns Maciel 1168962 

05 Alexandra de Souza Fonseca 1728775 

06 Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 2156820 

07 Fernanda Ferreyro Mon�celli 1694156 

08 Heloisa San�ni 2186588 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 084, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 043, de 17 de março de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Matemá�ca do Campus Caxias do Sul:

Nº NOME SIAPE

01 Daiane Scopel Boff – Presidente 1997380

02 Érick Scopel 4889704 

03 João Vitor Gobis Verges 2280272 

04 Lucas Pinto Dutra 2327709 

05 Nícolas Moro Muller 2075210 

06 Vitor Schlickmann 1885307 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 085, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 211, de 12 de novembro de 2021.

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do
Curso de Engenharia Metalúrgica do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA METALÚRGICA

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Fabiana Lopes da Silva – Coordenadora 1902271

02 Alexandra de Souza Fonseca 1728775

03 Alexandre Vasconcelos Leite 409048

04 Amanda Alber�n Xavier da Silva 3279832 

05 André Augusto Andreis 2106935

06 Arlan Pacheco Figueiredo 1613322

07 César Bublitz 2385642 

08 Cleber Rodrigo de Lima Lessa 1898292

09 Cris�an Pohl Meinhardt 1238819 

10 Daniel Amore� Gonçalves 2264931

11 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

12 Greice da Silva Lorenzze� Andreis 1650821 

13 Juliano Cantareli Toniollo 1804846

14 Ká�a Arcaro 2222047

15 Nicolas Moro Muller 2075210 

16 Patrese Coelho Vieira 1104006

17 Paulo Roberto Janissek  2245376

18 Ricardo Callegari Jacques 3235015

19 Rodrigo Afonso Hatwig 3235700

20 Taisson Toigo 3210217 

21 Victor Hugo Velazquez Acosta 1360596 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

22 Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 2156820 

SEGMENTO DISCENTE

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

23 Fábio Lodi (Titular) 2017000350 

24 Juliano Rigoni (Suplente) 2017000046

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 086, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 195, de 04 de novembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Administração do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Guilherme Josué Machado – Coordenador 1058130

02 Alexandre Vasconcelos Leite 4090489

03 Ana Lucia Anversa Sega�o 1267672 

04 Daniel Oliveira da Silva 2245340 

05 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 2385660 

06 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

07 Gustavo de Araújo Perazzolo 1241275

08 João Luís Komosinski 1840411

09 João Vitor Gobis Verges 1280272

10 Jorgemar Teixeira 2074379 

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

11 Josimar Vargas 2073093

12 Ka�a Arcaro 2222047

13 Lionara Fusari 3043986 

14 Marcos Lucas de Oliveira 3168246

15 Mariana Scussel Zana�a 1960535

16 Paulo Frederico Homero Junior 1650907

17 Rodrigo Dullius 1893172

18 Rosana Trevisol Seibt 1882829

19 Vitor Schlickmann 1885307

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

20 Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 2156820

21 Maiara Correa de Moraes 2160156

SEGMENTO DISCENTE

22 Cheila Schemes Figueredo 03020237

23 Sônia Mara Reck 3020213

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 087, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 196, de 04 de novembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Plás�cos Subsequente do Campus Caxias do Sul:

22
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Vinícius Bassanesi Veronese – Coordenador 2263130

02 Alexandre Vasconcelos Leite 409048

03 Amanda Alber�n Xavier da Silva 3279832 

04 Eduardo Fonseca 3248463 

05 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 2385660

06 João Cândido Moraes Neves 1669191 

07 Juliano de Sousa Bueno 2107068 

08 Michelle Guimarães Salgueiro 1876919

09 Rachel Oliveira Nasser 1467912

10 Rafael Rivelino da Silva Bravo 1374750 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

11 Celso Roman Junior 2160060

12 Tiago Pascoal Vicente 2230954

SEGMENTO DISCENTE

13 Evandro dos Santos Gomes 2021305582

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

23
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 088, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 200, de 05 de novembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Plás�cos Integrado ao Ensino Médio do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM PLÁSTICOS

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Vinícius Bassanesi Veronese – Coordenador 2263130

02 Agos�nho Luis Agos�ni 18278990

03 Alexandra de Souza Fonseca 1728775 

04 Amanda Alber�n Xavier da Silva 3279832 

05 Ana Lúcia Anversa Sega�o 1267672

06 André Augusto Andreis 2106935

07 André Osvaldo Furtado da Silva 3207888

08 Andréa Ucker Timm 3276246 

09 César Bublitz 2385642 

10 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401

11 Eder Oliveira da Silva 2333615

12 Eduardo Fonseca 3248463 

13 Érick Scopel 4889704 

14 Felipe Figueiró Klovan 3031124

24
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

15 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 2385660

16 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

17 Greice da Silva Lorenzze� Andreis 1650821 

18 Guilherme Josué Machado 1058130 

19 Heloisa San�ni 2186588

20 João Luís Komosinski 1840411

21 João Vitor Gobis Verges 1280272

22 Jorgemar Teixeira 2074379 

23 Ká�a Arcaro 2222047 

24 Kelen Berra de Mello 1796302 

25 Leonardo Marasca Antonini 3204486 

26 Leonardo Poloni 1998437

27 Lionara Fusari 3043986

28 Manuela Damiani Pole� da Silva 2207125

29 Mariana Scussel Zana�a 1960535

30 Marla Regina Vieira 1828434

31 Michelle Guimarães Salgueiro 1876919

32 Patrese Coelho Vieira 1104006

33 Rachel Oliveira Nasser  1467912

34 Rafael Rivelino da Silva Bravo  1374750

35 Rodrigo Dullius 1893172

36 Rosana Trevisol Seibt  1882829

37 Sabrina Arsego Mio�o 1999090

25
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

38 Silvana Kissmann 2245401

39 Vanderlei Rodrigo Be�ol 1804685

40 Vitor Schlickmann 1885307

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

41 Celso Roman Junior 2160060

42 Tiago Pascoal Vicente 2230954

SEGMENTO DISCENTE

43 Julia Pradella Garava� 2019300847 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 089, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 201, de 05 de novembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Química Integrado ao Ensino Médio do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Amaro de Azevedo – Coordenador 2327221

02 Agos�nho Luis Agos�ni 1827899

03 Alexandra de Souza Fonseca 1728775

04 Amanda Alber�n Xavier da Silva 3279832 

26
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

05 Ana Lúcia Anversa Sega�o 1267672

06 André Osvaldo Furtado da Silva 3207888

07 Andréa Ucker Timm 3276246 

08 Daiane Scopel Boff 1997380 

09 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401

10 Éder Oliveira da Silva 2333615

11 Érick Scopel 4889704 

12 Felipe Figueiró Klovan 3031124

13 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

14 Greice da Silva Lorenzze� Andreis 1650821 

15 Guilherme Josué Machado 1058130

16 Heloisa San�ni 2186588

17 João Cândido Moraes Neves 1669191

18 João Luís Komosinski 1840411

19 João Vitor Gobis Verges 1280272

20 Jorgemar Teixeira 2074379 

21 Josimar Vargas 2073093

22 Leonardo Poloni 1998437

23 Lionara Fusari 3043986

24 Lucas Pinto Dutra 2327709 

25 Manuela Damiani Pole� da Silva 2207125

26 Marcos Lucas de Oliveira 3168246

27 Mariana Scussel Zana�a 1960353

28 Marla Regina Vieira 1828434

29 Patrese Coelho Vieira 1104006

30 Paulo Roberto Janissek 2245376

31 Rosana Trevisol Seibt 1882829

32 Sabrina Arsego Mio�o 1999090 

33 Silvana Kissmann 2245401

34 Vanderlei Rodrigo Be�ol  1804685

27
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

35 Vitor Schlickmann 1885307

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

36 Everaldo Mello de Almeida 1772013

SEGMENTO DISCENTE

37 Sol Ariel Dal Sasso (Titular) 2020302460 

38 Gabriela Casagrande (Suplente) 2020302183 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 090, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 202, de 05 de novembro de 2021

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do
Curso Técnico em Fabricação Mecânica Integrado ao Ensino Médio do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM FABRICAÇÃO MECÂNICA

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Alexandre Luís Gasparin – Coordenador 1997577 

02 Agos�nho Luis Agos�ni 1827899

03 Alexandra de Souza Fonseca 1728775

04 Amanda Alber�n Xavier da Silva 3279832 

05 Amaro de Azevedo 2327221

28
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

06 Ana Lúcia Anversa Sega�o 1267672

07 André Augusto Andreis 2106935

08 André Osvaldo Furtado da Silva 3207888

09 Andréa Ucker Timm 3276246 

10 César Bublitz 2385642 

11 Cleber Rodrigo de Lima Lessa 1898242 

12 Daniel Amore� Gonçalves 2264931

13 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401

14 Éder Oliveira da Silva 2333615

15 Felipe Figueiró Klovan 3031124

16 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

17 Guilherme Josué Machado 1058130 

18 João Cândido Moraes Neves 1669191 

19 João Luís Komosinski 1840411

20 Jorgemar Teixeira 2074379 

21 Josimar Vargas 2073093

22 Juliano de Sousa Bueno 2107068 

23 Leonardo Poloni 1998437

24 Lionara Fusari 3043986

25 Marcos Lucas de Oliveira 3168246

26 Mariana Scussel Zana�a 1960353

27 Marla Regina Vieira 1828434

28 Nicolas Moro Muller 2075210 

29
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

29 Patrese Coelho Vieira 1104006

30 Paulo Roberto Janissek 2245376 

31 Rafael Rivelino da Silva Bravo 1374750

32 Rodrigo Afonso Hatwig 3235700

33 Rosana Trevisol Seibt 1882829

34 Sabrina Arsego Mio�o 1999090 

35 Silvana Kissmann 2245401

36 Vanderlei Rodrigo Be�ol 1804685

37 Vitor Schlickmann 1885307

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

38 Bruno Bueno 1992521

SEGMENTO DISCENTE

39 Andrei Maximovitz Rubini 2019301002

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 092, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 207, de 09 de novembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do Campus Caxias do Sul:

30
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS METALÚRGICOS

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Arlan Pacheco Figueiredo – Coordenador 1613322

02 Alexandre Vasconcelos Leite 4090489 

03 Alfredo Costa 2351524 

04 Amanda Alber�n Xavier da Silva 3279832 

05 Ana Caroline Dzulinski 1061617 

06 André Augusto Andreis 2106935

07 Cleber Rodrigo de Lima Lessa 1898292

08 Cris�an Pohl Meinhardt 1238819 

09 Daniel Amore� Gonçalves 2264931

10 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401

11 Fabiana Lopes da Silva 1902271

12 Juliano Cantareli Toniollo 1804846 

13 Ká�a Arcaro 2222047

14 Nicolas Moro Muller 2075210 

15 Paulo Roberto Janissek 2245376

16 Ricardo Callegari Jacques 3235015

17 Silvana Kissmann 2245401

18 Taisson Toigo 3210217 

19 Victor Hugo Velazquez Acosta 1360596 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

20 Diego Chiarello 2067075

SEGMENTO DISCENTE

21 Pedro Adriano Rodrigues da Silva 2014000187

22 Renata Amaral dos Reis Strickler 2019008769

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

31
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 093, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 209, de 12 de novembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do
Curso de Licenciatura em Matemá�ca do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Daiane Scopel Boff – Coordenadora 1997380

02 César Bublitz 2385642 

03 Clarissa Haas 1134510

04 Érick Scopel 4889704

05 Fernanda Ferreyro Mon�celli 1694156 

06 Greice da Silva Lorenzze� Andreis 1650821

07 João Cândido Moraes Neves 1669191

08 João Vitor Gobis Verges 1280272

09 Ká�a Arcaro 2222047

10 Kelen Berra de Mello 1796302

11 Lucas Pinto Dutra 2327709

12 Nícolas Moro Muller 2075210

13 Odair Cama� 3014046 

14 Patrese Coelho Vieira 1104006 

15 Sabrina Arsego Mio�o 1999090

32
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

16 Vitor Schlickmann 1885307

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

17 Kelly Reis da Silva 2147481

SEGMENTO DISCENTE

18 Gabriela Roth (Titular) 2020000351 

19 Daniela Brollo Bura� (Suplente) 2020000398 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 094, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 210, de 12 de novembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do
Curso de Engenharia de Produção do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Felipe da Silva Medeiros – Coordenador 1516503

02 Alexandre Luís Gasparin 1997577

03 Alexandre Vasconcelos Leite 409048

04 Amanda Alber�n Xavier da Silva 3279832 

05 Ana Caroline Dzulinski 1061617

06 Andréa Ucker Timm 3276246 

07 Andria Caroline Angelo San�n 2832813 

33
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

08 César Bublitz 2385642 

09 Cleber Rodrigo de Lima Lessa 1898242 

10 Daniel Amore� Gonçalves 2264931

11 Daniela Fá�ma Giarollo 3276525 

12 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401 

13 Érick Scopel 4889704 

14 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

15 Joanir Luis Kalnin 3268212 

16 Josimar Vargas 2073093 

17 Juliano de Sousa Bueno 2107068

18 Ka�a Arcaro 2222047

19 Leonardo Marasca Antonini 3204486 

20 Paulo Frederico Homero Junior 1650907

21 Rafael Rivelino da Silva Bravo 1374750

22 Rodrigo Afonso Hatwig 3235700

23 Siara Silvestri 1224783 

24 Taisson Toigo 3210217 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

25 Amanda Souza Santos 2350530 

SEGMENTO DOCENTE

26 Luana da Silva Longarai 2017000171

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 095, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

34
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 021, de 18 de fevereiro de 2021.

Art.  2º  DESIGNAR  os(as)  seguintes  servidores(as)  e  discentes  para  compor  o

Colegiado  do  Curso  de  Especialização  na  Docência  em  Educação  Básica  e  Profissional  do

Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO NA DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO
BÁSICA E PROFISSIONAL

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Vitor Schlickmann – Coordenador 1885307

02 Alfredo Costa 2351524 

03 Clarissa Haas 1134510 

04 Daiane Scopel Boff 1997380 

05 Felipe Figueiró Klovan 3031124 

06 Fernanda Ferrreyro Mon�celli 1694156 

07 João Cândido Moraes Neves 1669191 

08 Leonardo Poloni 1998437 

09 Lionara Fusari 3043986 

10 Mariana Scussel Zana�a 1960535 

11 Odair Cama� 3014046 

12 Rodrigo Dullius 1893172 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

13 Amanda Souza Santos 2350530 

SEGMENTO DOCENTE

35
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

14 Barbara Morsch Lipp 2022200870 

15 Richard Douglas Pole�o 2022201063 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 096, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  ao  servidor  EVERALDO
MELLO DE ALMEIDA, Técnico em Laboratório, SIAPE nº  1772013, classe: D, Nível 408, para o
Nível 409, a par�r de 23 de março de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 097, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 192, de 28 de outubro de 2021.

36
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  2º  DESIGNAR a servidora JULIANA  DOS  SANTOS,  Técnico  em  Assuntos
Educacionais, Matrícula  SIAPE  2173096, para  responder  pela Coordenadoria  de  Ensino  na
ausência ou impedimento legal do �tular, código FG-001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 098, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR  o  servidor  LUCAS  DROWER,  Auxiliar  em  Administração,
matrícula  SIAPE  2404268,  da  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de  Registros
Acadêmicos do Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 099, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MATEUS BOTH, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE  1110816,  para função de Coordenador da Coordenadoria  de Registros Acadêmicos do
Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

37
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 100, DE 30 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 115, de 13 de março de 2020.

Art 2º  DESIGNAR o servidor LUCAS DROWER,  Auxiliar em Administração,  matrícula
SIAPE nº  2404268, para  responder  pela  Coordenadoria de Registros  Acadêmicos  do  Campus
Caxias do Sul na ausência ou impedimento legal da �tular, código FG-002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 101, DE 31 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 016, de 24 de janeiro de 2022.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização do contrato  nº 66/2021, firmado entre o IFRS e a  Empresa Brsulnet Telecom
Ltda., que tem por objeto Serviço de Internet para o IFRS Campus Caxias do Sul. Os servidores
deverão  exercer  as  a�vidades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução
Norma�va MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão
atualizada:

• Gestora do contrato: MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS, SIAPE: 1825399.
• Fiscal Técnico: SIMÃO CARLOS ILÍBIO, SIAPE: 2342872.
• Fiscal Técnico Subs�tuto: WUYSLEN RANIERY SANTOS MELO, SIAPE: 1963550.

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

38
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o
procedimento da fiscalização da execução contratual; 

II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à
fiscalização do objeto do contrato;

 Art.  4º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às a�vidades deste serão do gestor do contrato. 

Art. 5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

Art.  6º  Para  a  capacitação  das  a�vidades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temá�ca  na  plataforma  Moodle
(h�ps://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 102, DE 31 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor BRUNO BUENO,
Técnico de Laboratório – Mecânica, SIAPE nº 1992521, classe: D, Nível 406, para o 407, a par�r
de 9 de janeiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

39
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 03 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,

RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do  Conselho  de  Campus,  para  a  1ª  Reunião
Ordinária de 2021, a ser realizada dia 08 de março de 2022, às 09h30, local: virtual, via sala de
conferência, com as seguintes pautas:

• Aprovação da ata da 10ª reunião ordinária de 2021;

• Homologação  da  solicitação  da  Comissão  de  Dimensionamento  e  Recrutamento  de
Pessoal  para  o  provimento  de  vaga  docente,  decorrente  de  vacância  na  área  de
Plás�cos;

•  Homologação  do  resultado  preliminar  do  edital  de  Processo  Classificatório  de
Afastamento de Servidores Técnico-Administra�vos em Educação – TAE, nº 31/2021;

• Assuntos gerais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 09 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,

RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  da  Coordenadora  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemá�ca para reunião a ser realizada no dia 16 de
março de 2022,  das 13h30 às 14h30,  local:  virtual, via sala de conferência, com a seguinte
pauta:

40
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Recomposição do NDE do Curso de Licenciatura em Matemá�ca.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 24 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,

RESOLVE:

Art.  1º  AUTORIZAR  o  servidor  LUCIANO  BATISTA  DA  CONCEIÇÃO,  Siape  nº
1069160,  portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  2169706963,  Nº  Registro
05125678795, categoria AB, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do
Sul em 24 de novembro de 2020, a dirigir veículos desta Ins�tuição de Ensino.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,

RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do  Comitê  Local  de  acompanhamento  e
prevenção à COVID-19, para Reunião a ser realizada no dia 31 de março, das 14h às 15h, na Sala
A2/205 – Sala da Direção-geral, com as seguintes pautas:

• Atualizações no plano de con�ngência do IFRS; 

• Liberação da obrigatoriedade do uso de máscara nas áreas externas do Campus; 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

41
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 30 DE MARÇO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,

RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do  Conselho  de  Campus,  para  a  2ª  Reunião
Ordinária de 2021, a ser realizada dia 05 de abril de 2022, às 10h10min, local: virtual, via sala
de conferência, com as seguintes pautas:

• Aprovação da ata da 1ª reunião ordinária de 2022;

• Registro  no  plano  de trabalho  docente  de  a�vidade  de  pós-graduação  do  professor
Fernando Elemar Vicente dos Anjos;

•  Solicitação  de  apoio  ins�tucional  à  par�cipação  do  Campus Caxias  do  Sul  como
Ins�tuição  Associada  no  Projeto  de  Criação  de  Curso  de  Mestrado  Acadêmico
Associa�vo e Temá�co in�tulado “Educação, Diferenças e Jus�ça Social” – ProPEdu;

• Avaliação da situação do Moodle no Campus; 

• Assuntos gerais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 01 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,

RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso Superior em Engenharia de Produção a ser realizada no dia 05 de abril de
2022, das 15h às 16h, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Recomposição do NDE; 
42

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Informes sobre a visita de avaliação de Reconhecimento do MEC; 

• Assuntos gerais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

43
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital nº 10 - Seleção de Estudantes Usuários de Armários (Publicado em 15/03/2022).

• ANEXO I   - Normas para U�lização dos Armários;

• ANEXO II   - Termo de Compromisso de U�lização Anual dos Armários.

• Resultado Final   (Publicado em 30/03/2022).

———————————————————————————————————————————

Edital nº 09 - Seleção de Discentes Voluntários para Par�cipação nos Projetos Aprovados no 

Edital Nº 67/2021 Chamada Pública de Projetos para Apoio à Implementação das Ofcinas 4.0 do 

IFRS – Campus Caxias Do Sul (Publicado em 02/03/2022).

• Re�ficação nº 01   (Publicado em 15/03/2022);

• Homologação Parcial das Inscrições   (Publicado em 21/03/2022);

• Homologação Final das Inscrições   (Publicado em 23/03/2022);

• Resultado Preliminar da Seleção de Discentes Voluntários   (Publicado em 25/03/2022);

• Re�ficação nº 02   (Publicado em 30/03/2022);

• Resultado Final da Seleção de Discentes Voluntários   (Publicado em 30/03/2022).

44
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2. 1 FÉRIAS

SERVIDOR
PERÍODO DE GOZO

INÍCIO FIM

Agos�nho Luis Agos�ni 02/02/2022 06/03/2022

Alexandra de Souza Fonseca 02/02/2022 06/03/2022

Alexandre Vasconcelos Leite 02/02/2022 06/03/2022

Alfredo Costa 07/02/2022 10/03/2022

Alfredo Costa 11/03/2022 11/03/2022

Amaro de Azevedo 02/02/2022 06/03/2022

Andre Augusto Andreis 02/02/2022 06/03/2022

Andre Osvaldo Furtado da Silva 02/02/2022 03/03/2022

Arlan Pacheco Figueiredo 17/02/2022 05/03/2022

Cesar Bublitz 01/02/2022 07/03/2022

Cesar Bublitz 11/03/2022 13/03/2022

Clarissa Haas 19/02/2022 10/03/2022

Cleber Rodrigo de Lima Lessa 02/02/2022 04/03/2022

Daiane Scopel Boff 28/02/2022 06/03/2022

Diego Chiarello 21/03/2022 09/04/2022

Diomar Carissimo Selli Deconto 02/02/2022 06/03/2022

Erick Scopel 02/02/2022 06/03/2022

Felipe da Silva Medeiros 02/02/2022 06/03/2022

Felipe Figueiro Klovan 02/02/2022 03/03/2022

Fernando Elemar Vicente dos Anjos 02/02/2022 06/03/2022

Greice da Silva Lorenzze� Andreis 02/02/2022 06/03/2022

Guilherme Josue Machado 01/03/2022 06/03/2022

Heloisa San�ni 14/02/2022 06/03/2022

Jefferson Haag 14/03/2022 18/03/2022

Joao Candido Moraes Neves 02/02/2022 06/03/2022

45
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Joao Luis Komosinski 02/02/2022 06/03/2022

Joao Vitor Gobis Verges 02/02/2022 06/03/2022

Jorgemar Teixeira 01/03/2022 06/03/2022

Josiane Alves Santos 07/03/2022 31/03/2022

Josimar Vargas 02/02/2022 06/03/2022

Juliano de Sousa Bueno 02/02/2022 06/03/2022

Ka�a Arcaro 02/02/2022 06/03/2022

Leonardo Marasca Antonini 02/02/2022 03/03/2022

Leonardo Poloni 01/02/2022 05/03/2022

Lionara Fusari 02/02/2022 06/03/2022

Lucas Pinto Dutra 02/02/2022 06/03/2022

Luciano Cardoso 10/03/2022 19/03/2022

Manuela Damiani Pole� da Silva 22/02/2022 07/03/2022

Maria de Fa�ma Fagherazzi Pizzoli 24/02/2022 05/03/2022

Mariana Scussel Zana�a 22/02/2022 05/03/2022

Marla Regina Vieira 02/02/2022 06/03/2022

Michelle Guimaraes Salgueiro 02/02/2022 06/03/2022

Nicolas Moro Muller 02/02/2022 06/03/2022

Patrese Coelho Vieira 02/02/2022 04/03/2022

Paulo Frederico Homero Junior 02/02/2022 06/03/2022

Paulo Roberto Janissek 02/02/2022 06/03/2022

Querubina Aurelio Bezerra 03/03/2022 14/03/2022

Querubina Aurelio Bezerra 28/03/2022 09/04/2022

Rachel Oliveira Nasser 02/02/2022 06/03/2022

Rafael Rivelino da Silva Bravo 02/02/2022 06/03/2022

Robson da Silva Telles 07/03/2022 16/03/2022

Rodrigo Dullius 02/02/2022 06/03/2022

Sabrina Arsego Mio�o 02/02/2022 06/03/2022

Silvana Kissmann 02/02/2022 06/03/2022

Vinicius Bassanesi Veronese 02/02/2022 06/03/2022

46
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Vitor Schlickmann 02/02/2022 06/03/2022

2.2 ANIVERSARIANTES

Servidor Dia

Leonardo Poloni  03

Daniela Fá�ma Giarollo 04

Eduardo Fonseca 08

Cá�a Simone Pinto Sandri 11

Felipe da Silva Medeiros 12

Agenor Ba�sta da Silva Neto 20

47
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fá�ma – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 


